99年度教育部推動職業學校創意教學工作

商業類創意行銷王競賽實施計畫

壹、依據
一、教育部「創造力教育白皮書」。
二、教育部推動職業學校創意教學工作計畫。

貳、目的

一、激發學生的想像力、思考力及創造力。

二、增進學生的行銷創意及銷售能力。

參、辦理單位

一、主辦單位：教育部
二、總召學校：國立臺中高級家事商業職業學校
三、觀摩競賽組召集學校：國立秀水高級工業職業學校

四、商業類承辦學校：國立臺中高級家事商業職業學校
肆、參加對象

一、以全國公私立高職商管群在校學生為限，各校推薦1至2隊參賽，每隊成員至多10名，兩隊成員不得重複，違者撤銷該隊參賽資格。

二、初、決賽選手需一致，於報名後即不得更換，若因不可抗拒之因素，經主辦單位同意並檢附相關證明始可更換。

三、每隊需指導教師1名。

伍、競賽內容

一、以「環保節能」為主軸設計商品，種類與素材不限，但不得違背社會善良風俗。為避免有廣告嫌疑須自創品牌，並以道具製作商品。

二、發表方式：填寫創意行銷企畫表1份，並以表演方式介紹商品，活動設計須具創意。

陸、比賽規則：採初賽及決賽二階段辦理。

一、初賽

(一)繳交創意行銷企畫表1份。

(二)將表演內容拍攝成5分鐘以內影片(不需片頭、片尾或演員介紹)，逾時片段不予計分。

(三)影片拍攝須採攝影機固定位置及焦距全景拍攝，不可用特寫、中景或特效等技巧，可打燈光、可用麥克風。

(四)為避免影響裁判公正，影片內請勿出現任何該校之象徵(包含校服、校徽、校名或運動服等)，違者將不予計分。

(五)請將影片製作成DVD播放機及電腦可播放之VCD或DVD光碟影片格式(以Windows內建之Media Player可播放格式為準，格式不符而無法讀取者，由參賽隊伍自負責任)。

(六)各隊請自行取隊名(不可取與校名相關之隊名)，並將隊名印製於光碟封面或包裝盒。

(七)依評審標準進行評審，由承辦單位就參賽作品成績擇優錄取10～12隊參加決賽。
二、決賽

(一)於領隊會議繳交最後修正版之創意行銷企畫表乙份。

(二)演出主題須與初賽一致，但內容可略微修正。

(三)現場演出10分鐘內(含上場準備時間及演出完畢撤場時間)之短劇。(自第一個人員進入舞台開始計時，最後一個人員離開舞台結束計時)

(四)表演所須道具及服裝請自行準備，為求公平起見，主辦單位恕不提供。

(五)決賽相關規定與說明將與初賽入圍名單一併公佈。

(六)主辦單位得將初賽及得獎作品公開播放，俾供觀摩學習。

(七)決賽扣分標準

1.表演時間逾時標準以每30秒為一單位，每逾一單位時間扣總分1分，不足30秒則以一單位計算。

2.表演結束後，所有道具及人員必須撤離舞台及後台，若有未撤乾淨之情形，經主持人宣佈2次警告後未改善者，扣除總分5分。

3.其他足以構成扣分事項之情況，由本活動評審團認定之。

柒、評審

一、評審委員由承辦單位聘請專家學者擔任。

二、評審標準

(一)初賽

1.產品設計30％：商品是否具創意、創新性、開發可行性、市場發展潛力。

2.行銷創意30％：行銷內容、創意的可執行度。

3.文案內容20％：創意行銷企畫表能否以簡明的方式以文字表達清楚、完整。

4.舞台表現20％：含肢體表達、佈景、音效、服裝、道具。

(二)決賽

1.文案內容30％：創意行銷企畫表能否以簡明的方式以文字表達清楚、完整。

2.舞台表現70％：含肢體表達、佈景、音效、服裝、道具。

三、採名次序位法，名次序位總和最低者為第1名，以此類推，名次積分相同時，同列該名次，次一順位名次從缺。

捌、報名及競賽時程

一、初賽報名日期：99年4月2日(五)前，將報名表(附件1)逐級核章後，寄回本校學務處江蘭英小姐收。

二、收件截止日期：99年4月16日(五)前繳交下列文件：

(一)參賽光碟一式2份(請將隊名印製於光碟封面或包裝盒，光碟請自行以硬板保護，避免折損)

(二)創意行銷企畫表(附件2)

(三)意見調查表(附件3)

以郵戳為憑，信封註明「創意教學參賽作品」。

寄送地址：401臺中市和平街50號  國立臺中家商學務處。

三、訊息公佈：比賽所有訊息均公佈於國立臺中家商網站 http://www.tchcvs.tc.edu.tw/ 之 【創意教學商業類創意行銷王競賽】。

四、決賽入選通知：99年4月23日(五)於網站公佈決賽入選名單。

五、決賽時間：99年5月7日13:30假本校活動中心舉行(若有更動，於公佈決賽入選名單時一併公佈)。

玖、獎勵

一、獎勵內容

(一)獎金及獎狀

1.金質獎：獎金12,000元，獎狀乙紙。

2.銀質獎：獎金6,000元，獎狀乙紙。

3.銅質獎：獎金3,000元，獎狀乙紙。

4.佳  作：獎金1,000元，獎狀乙紙。

(二)獲獎隊數參照下列表格調整

	獎項

隊數

參賽隊數
	金質獎
	銀質獎
	銅質獎
	佳作
	獲獎隊數

	9件以下
	1
	1
	1
	0
	3

	10～19件
	1
	1
	1
	1
	4

	20～29件
	1
	1
	1
	2
	5

	30～39件
	1
	1
	2
	2
	6

	40～49件
	1
	2
	2
	2
	7

	50～59件
	1
	2
	2
	3
	8

	60～69件
	1
	2
	3
	3
	9

	70～79件
	1
	2
	3
	4
	10

	80件以上
	1
	2
	3
	5
	11


二、獲獎隊伍指導教師頒發獎狀乙紙，得報名參加教育部創意教學卓越獎評選。

三、入圍決賽後而未獲得任何獎項之隊伍，學生及指導教師頒發參賽證書乙紙。

拾、決賽交通費補助：按地區補助交通費。
一、東部(花蓮、臺東、宜蘭縣、離島地區)學校，每隊補助交通費新臺幣8,000元整。

二、北部(新竹及以北地區)、南部(臺南縣及以南地區)學校，每隊補助交通費新臺幣5,000元整。
三、中部(苗栗以南，嘉義以北)學校，每隊補助交通費新臺幣3,000元整。
拾壹、其他注意事項

一、請勿破壞比賽舞台或任意丟棄危害其他參賽團體之物品或道具，若經檢舉查證屬實者，將喪失比賽資格，並負責損壞之賠償；另若有大聲喧嘩、吵鬧而影響比賽進行者，將視情形扣分。
二、參賽得獎之作品，主、承辦單位得逕行公開播放，不另給酬勞；得獎者獎金依所得稅法規定扣繳所得稅。
三、嚴禁盜用他人作品或用其他比賽得獎作品參賽，參加競賽或入圍作品如涉及著作權、專利權等之傷害，判定屬實者，追回入圍資格與獎勵，其獎位不另遞補。其違反法令部分由參賽者自行負責，主辦單位不負任何法律責任。
四、凡參加本比賽者，即視同遵守本比賽之各項規定。

五、主辦單位保留獎項從缺之權利。
拾貳、經費來源

本實施計畫所需之經費由教育部中部辦公室下授經費支應。凡參賽之指導教師向原服務單位申請公差假，參賽學生如遇到上課時間請各校准予公假。
拾參、相關獎勵

一、凡獲獎隊伍之指導教師與學生，請各校依規定敘獎。

二、辦理本次活動有功人員依規定敘獎。

拾肆、本實施計畫報請教育部中部辦公室核備後實施，修正時亦同。
99年度教育部推動職業學校創意教學工作商業類創意行銷王競賽

報名表

編號：(請勿填寫)         

	學校校名
	

	學校地址
	

	參賽隊名
	請勿以學校相關名稱當隊名

	指導教師
	
	職稱
	

	聯絡電話
	
	手機
	

	E-mail
	

	參賽學生姓名1
	
	參賽學生姓名2
	

	參賽學生姓名3
	
	參賽學生姓名4
	

	參賽學生姓名5
	
	參賽學生姓名6
	

	參賽學生姓名7
	
	參賽學生姓名8
	

	參賽學生姓名9
	
	參賽學生姓名10
	

	承辦人
	
	職稱
	

	聯絡電話
	
	手機
	

	E-mail
	


承辦人：                      單位主管：                        校長：

備註：

1. 本表格請至國立臺中家商網站http://www.tchcvs.tc.edu.tw/ 之【創意教學商業類創意行銷王競賽】下載。

2. 每隊填寫一張。

3. 請於99年4月2日前將本表填妥後請e-mail至sucsi@tchcvs.tc.edu.tw，紙本請逐級核章後，掛號寄至401臺中市和平街50號  國立臺中家商學務處江蘭英小姐收。

4. 若有任何問題請電(04)22223307#301學務主任吳協宗或
#302訓育組長林書淇。


99年度教育部推動職業學校創意教學工作商業類創意行銷王競賽

創意行銷企畫表

	編號
	主辦單位填寫

	參賽隊名
	需與報名表相同



	創意作品名稱
	(例：fashion時尚手機、全方位美麗曲線窈窕機…請自行發揮創意)



	產品特性及附加功能

(請以條列式呈現)
	

	呈現內容

(請以250字內描述促銷販售方式)
	



	學校名稱

(本欄於核對資料後刪除)
	請於校名前加註所在縣市；如：臺市國立臺中家商




99年度教育部推動職業學校創意教學工作商業類創意行銷王競賽

意見調查表

目的：旨在瞭解參賽人員對本次活動之建議與看法，以作為未來活動規劃之參考與改進意見，請撥冗填寫以下問卷：
1.對舉辦此次「創意教學觀摩競賽－創意行銷王」，所依據之實施計畫認知程度？

  □充分了解 □了解 □ 不了解 □其他

2.認為舉辦此次「創意教學觀摩競賽－創意行銷王」之目的

  □具體明確可實現 □尚明確可期 □有些模糊難實現 □其他

3.對本次「創意教學觀摩競賽－創意行銷王」活動之安排
  □非常滿意 □滿意 □尚可 □不滿意 □很不滿意

4.對本次「創意教學觀摩競賽－創意行銷王」活動安排之時段

  □非常滿意 □滿意 □尚可 □不滿意 □很不滿意

5.如果下次再舉辦這類型的活動，您願意參加嗎？

  □非常願意 □願意 □不一定 □不願意 □非常不願意

6.參加這次的活動後，對貴校是否有幫助？

  □非常有幫助 □有幫助 □還好 □不太有幫助 □完全沒有幫助

7.建議事項：
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
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